

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

Sagsnr.  
2016-5255

Doknr.  
374475

Dato  
16-08-2016

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 4. juli 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 342 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Kofod Poulsen (DF).

**Spørgsmål nr. 342:**

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del - spørgsmål 352 svare på, hvor mange af de over 700 sager som Ankestyrelsen årligt behandler, og hvoraf de lidt over 80 pct. af sagerne, efterfølgende er blevet indberettet for byretten – hvor mange af de påklagede sager endte med at retten vurderede, at anbringelsen ikke skulle opretholdes?”

**Svar:**

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Ankestyrelsen, der oplyser følgende:

”Ankestyrelsens afgørelser om foranstaltninger uden samtykke over for et barn eller en ung under 18 år kan indbringes for byretten.<sup>1</sup> Indbringelse af en sag om anbringelse for byretten kan omhandle hele eller alene dele af Ankestyrelsens afgørelse fx selve anbringelsen, herunder godkendelse af en formandsafgørelse om anbringelse, perioden for anbringelsen eller andre tvangsmæssige foranstaltninger over for barnet eller den unge truffet i samme afgørelse som anbringelsen. Byretten kan således afsige dom, hvorefter hele eller alene dele af Ankestyrelsens afgørelse stadfæstes eller ændres/ophæves.

Ankestyrelsen har ikke en særskilt statistik over, hvor mange ud af det samlede antal afsagte domme om anbringelser, hvor der er tale om, at byretten ophæver den del, der omhandler selve anbringelsen.

Ankestyrelsen kan ud fra vores sagsbehandlingssystem oplyse følgende: I det seneste hele kalenderår dvs. i 2015, blev der afsluttet 430 retssager, der i Ankestyrelsens sagsbehandlingssystem er registeret som omhandlende – helt eller alene delvist – spørgsmålet om selve anbringelsen af et barn eller en ung under 18 år uden for hjemmet uden samtykke.<sup>2</sup>

12 procent af disse retssager i 2015 blev afsluttet uden dom, dvs. sagen blev hævet. Ud af de resterende 380 retssager omhandlende – helt eller alene delvist – spørgsmålet om selve anbringelsen afsagde byretten eller landsretten dom og ændrede/ophævede Ankestyrelsens afgørelse – helt eller alene delvist – i fire sager svarende til omkring én procent af sagerne.

<sup>1</sup> Fra 1. juli 2014 er adgangen til at indbringe byrettens dom for landsretten betinget af en 2. instans bevilling fra Procesbevillingsnævnet.

<sup>2</sup> Antallet af ”afgjorte” retssager i et kalenderår kan ikke ses direkte i forhold til antallet af ”indbragte” retssager i det pågældende år. Det skyldes, at det at en sag er indbragt for domstolene ikke er ensbetydende med, at der afsiges dom i det indværende kalenderår. Domme afsagt af byretten eller landsretten i 2015 kan således omfatte sager, afgjort i Ankestyrelsen i 2015 eller tidligere.



Denne procentvise andel af afsagte domme, hvor Ankestyrelsens afgørelse om – helt eller alene delvist – anbringelsen ændres eller ophæves, var på nogenlunde samme niveau i de to foregående år (2 procent i 2013 og 2 procent i 2014).”

Med venlig hilsen  
**Karen Ellemann**